
Příležitosti cirkulární ekonomiky pro 
dekarbonizaci českého průmyslu

Institut cirkulární ekonomiky (INCIEN)

Autor:
 
Benjamin Hague

Říjen 2023

Stavebnictví: 
Zpomalení 
materiálových toků  
díky cirkulárnímu 
designu a prodloužení 
životnosti budov



Verze 1.1, říjen 2023

© Institut Cirkulární Ekonomiky, z.ú. (INCIEN) 

Text © Benjamin Hague, 2023 

Grafický design © Jolana Sýkorová, 2023



Shrnutí 3

Shrnutí

Z hlediska životního cyklu se stavebnictví 

v EU podílí na polovině veškeré spotřeby 

vytěžených materiálů a třetině veškerého 

vyprodukovaného odpadu. Řada hlavních 

stavebních materiálů (zejména cement/

beton a ocel) nese v sobě velkou uhlíkovou 

stopu z těžby primárních surovin, spalování 

paliv a procesních reakcí během samotné 

výroby i z dopravy surovin a vyrobených 

materiálů. Další emise pak vznikají během 

procesu výstavby a v rámci demolice nebo 

dekonstrukce a zpracování, případně likvi-

dace materiálů na konci životnosti budov. 

Souhrnnou kategorií pro tyto emise CO2 

vázané ke stavebním materiálům je zabu-

dovaný uhlík.    

Zabudovaný uhlík představuje dnes v prů-

měru 20–25 % celkových emisí životního 

cyklu budov v EU ale jeho význam bude 

narůstat s tím, jak se bude zvyšovat ener-

getická účinnost budov. Na základě posou-

zení životního cyklu vzorku budov 

postavených v roce 2020 s velmi vysokou 

energetickou účinností byl podíl zabudova-

ného uhlíku již na úrovni 45–50 % a v ex-

trémních případech až 90 %. Nejpozději do 

roku 2030 budou muset být všechny nové 

budovy v EU budovami s nulovými emisemi 

v rámci provozu, načež veškeré zbylé emise 

CO2 z novostaveb budou v zásadě zabu-

dované emise.

K dekarbonizaci materiálového cyklu 

budov se nabízí tři základní strategie:

• snížení uhlíkové stopy  

vstupních materiálů

• materiálová účinnost v designu 

a během výstavby budov

• zpomalení materiálových toků  

během životního cyklu budov 

Snad největší pozornost je dnes věnována 

možnostem dekarbonizovat vstupní materi-

ály nebo zvyšovat využití alternativních 

nízkouhlíkových o obnovitelných materiálů, 



Shrnutí 4

zejména dřeva. INCIEN se zabýval touto 

klíčovou problematikou v samostatných 

studiích o dřevě, oceli a cementu. Různé 

strategie materiálové účinnosti jsou také 

dlouhodobě středem pozornosti architektů 

a projektantů a aktivním tématem v kon-

textu vývoje technických norem ve staveb-

nictví a digitálních nástrojů (např. BIM). 

Podle řady mezinárodních roadmap a stra-

tegií v oblasti zabudovaného uhlíku ve sta-

vebnictví by měla být však výchozím bodem 

snaha o maximální snižování spotřeby pri-

márních stavebních materiálů prostřednic-

tvím vyššího využívání, přizpůsobení nebo 

rekonstrukcí stávajících budov a prodlou-

žení jejich životnosti včetně opětovného 

použití konstrukcí, komponentů a materiálů 

v nich obsažených. Z důvodu mnohoná-

sobně nižší spotřeby materiálů může být 

emisní stopa rekonstrukce budovy řádově 

o 50–75 % nižší než u ekvivalentní nové 

výstavby a je odložena demolice potenci-

álně o desítky let.

Možnosti opětovného použití stávajících 

budov a jejich materiálů jsou omezeny 

lineárními stavebními postupy a konstrukč-

nímí řešeními používanými v minulosti. 

V důsledku toho jsou budovy na konci ži-

votnosti standardně demolovány a dochází 

ke snižování kvality a využitelnosti (down-

cycling) materiálů nebo k jejich skládko-

vání. Je proto klíčové postupně zavádět do 

praxe i na dnešních stavebních projek-

tech (ať už jde o novostavby nebo rekon-

strukce) principy a řešení pro přechod na 

budoucí stavební fond, který je maximálně 

přizpůsobový, modernizovatelný a opě-

tovně využitelný a umožňuje efektivně pro-

dlužovat ekonomickou životnost materiálů 

a výrobků.

Tento dokument se proto zaměřuje na sou-

bor několika propojených opatření v rámci 

třetí strategie dekarbonizace stavebnictví 

– zpomalení materiálových toků:

• Modernizace a prodloužení životnosti 

stávajících budov 

– Cirkulární renovace  

 a rekonstrukce  

 (místo nové výstavby) 

– Opětovné použití konstrukcí,  

 komponentů a materiálů 

• Zajištění dlouhé životnosti a budoucí 

přizpůsobivosti dnešních staveb 

– Design pro přizpůsobivost a rekon- 

 strukci (budoucí změnu použití) 

– Design pro dekonstrukci,  

 opětovné použití a recyklaci 

– Prefabrikace a modulární  

 stavební systémy 

 Digitalizace budov (využívání  

 nástrojů BIM, materiálové pasy  

 a digitální deníky budov)

Dlouhodobě je tato strategie potenciálně 

nejvýznamnější z pohledu snížení zabudo-

vaného uhlíku v budovách, navíc se jeví 

jako klíčová vzhledem k hrozícím nedostat-

kům základních stavebních surovin v ČR 

v horizontu příštích deseti let. Přes řadu 

aktivních projektů je např. využití recyklátu 

jako náhrady přírodního kameniva a štěr-

kopísků ve výrobě betonu v ČR stále mini-

mální. Asociace pro rozvoj recyklace 

stavebních materiálů v ČR (ASRM) zároveň 

odhaduje, že i při nejvyšší potenciální míře 

využití betonového a cihelného odpadu 

jako plniva do betonu (30 až 50%, nebo 

1,5–2.5 mil. tun) by se nahradilo jen 10 až 

15% současné roční spotřeby přírodních 

kameniv ve výrobě betonu v ČR. Z toho 

vyplývá, že stávající stavební fond a ten, 

který se vybuduje v dalších letech, bude 

tvořit důležitou „materiálovou banku“ pro 

klimaticky neutrální a cirkulární stavebnic-

tví budoucnosti.

https://incien.org/wp-content/uploads/2023/06/Cirkularni-drevo_studie-INCIEN.pdf
https://incien.org/wp-content/uploads/2023/11/Prilezitosti-cirkularni-ekomoniky-pro-dekarbonizaci-prumyslu-OCEL.pdf
https://incien.org/wp-content/uploads/2023/11/Prilezitosti-cirkularni-ekomoniky-pro-dekarbonizaci-prumyslu-CEMENT-A-BETON.pdf


Shrnutí 5

Úspěšná implementace cirkulárních  

opatření k prodloužení životnosti budov 

a stavebních materiálů nicméně čelí  

řadě překážek a výzev podle různých 

integrovaných scénářů dle socioekonomic-

kého vývoje (Eur-SSP). Mezi hlavní  

výzvy patří:

• Slabé uplatňování pravidel  

územního plánování

• Omezení rekonstrukcí z důvodu  

památkové ochrany

• Vysoce nadprůměrné náklady  

rekonstrukcí nemovitostí v ČR  

oproti jiným evropským zemím

• Neaktuální datová základna  fondu 

budov v ČR pro mapování potenciálu

• Riziko neznámých stavebních prvků, 

chybějící dokumentace a potřeba 

nákladného specializovaného testo-

vání při dekonstrukci stávajících budov  

• Časová náročnost a nákladnost  

procesu dekonstrukce ve srovnání 

s demolicí

• Obtížné a nákladné skladování  

a předávání použitých výrobků  

k opětovnému použití

• Neefektivní systém demolic, třídění 

a zpracování stavebních a demolič-

ních odpadů (SDO) pro opětovné  

použití materiálů v rekonstrukcích

• Vyšší náklady spojené se zpracováním 

opětovně použitých materiálů 

a recertifikací

• Setrvačnost lineárních přístupů 

v rámci stavebnictví a nedůvěra  

v cirkulární řešení

• Nedostatek cirkulárních stavebních 

dovedností a kvalifikovaných 

pracovníků

• Dobrovolná povaha dosavadních  

kritérií pro zelené veřejné zakázky 

a financování „cirkulárních“  

stavebních projektů  

• Problematické právní nastavení smluv 

pro modely „produkt jako služba“

• Nerovné tržní podmínky pro dodava-

tele průmyslových prefabrikovaných 

renovačních řešení 

• Nejednotné postupy a nástroje pro 

materiálovou pasportizaci budov





Shrnutí   3

Mezinárodní a evropský kontext  9

Dekarbonizace stavebnictví a role           13  
zpomalení materiálových toků

Potenciál dekarbonizace ze zpomalení           17 
materiálových toků

Modernizace a prodloužení životnosti stávajících budov  17
Zajištění dlouhé životnosti a budoucí přizpůsobivosti dnešních staveb 19
 Design pro přizpůsobivost a rekonstrukci (budoucí změnu použití) 19
 Design pro dekonstrukci, opětovné použití a recyklaci  21
 Prefabrikace a modulární stavební systémy  21
            Digitalizace budov (BIM, materiálové pasy 22 
            a digitální deníky budov) 

Překážky a výzvy při               23 
implementaci opatření





Mezinárodní a evropský kontext 9

Dosavadní politiky a opatření v oblasti 

dekarbonizace stavebnictví se zaměřovaly 

na snižování emisí v provozní fázi budov 

(provozní uhlík ze spotřeby energie). V sou-

vislosti s přechodem na uhlíkovou neutralitu 

do roku 2050 a s vyvíjejícími se požadavky 

na vykazování udržitelnosti čili  „ESG“ se 

však zabudovaný uhlík ve stavebních ma-

teriálech a výrobcích a následně 

„celoživotní uhlík“ budov stávají nevyhnu-

telnou součástí cílů dekarbonizace a to jak 

pro tvůrce politik, tak i pro investory, deve-

lopery a jiné zúčastněné podniky. 

Zabudované emise skleníkových plynů 

představují dnes v průměru 20–25 % celko-

vých emisí životního cyklu budov v EU ale 

jejich význam bude narůstat s tím, jak se 

bude zvyšovat energetická účinnost budov. 

Mezinárodní 
a evropský kontext

Zdroj: Whole-life carbon: challenges and solutions for highly efficient and climate-neutral  
buildings (Building Performance Institute Europe, květen 2021), s. 6.

Provozní emise Zabudované emise 

PRODUKT STAVEBNICTVÍ POUŽITÍ UKONČENÁ ŽIVOTNOST

Nabídka 
surovin 

Fáze výroby 
a výstavby Provoz Údržba 

a opravyVýroba Dekonstrukce / 
demolice 

Zpracování  
a likvidace 

odpadů



Mezinárodní a evropský kontext 10

Na základě posouzení životního cyklu 

budov postavených v roce 2020 s velmi 

vysokou energetickou účinností byl podíl 

zabudovaného uhlíku již na úrovni 45–50 % 

a v extrémních případech až 90 %.1

Na úrovni EU se postupně zavádějí dobro-

volná a v příštích několika letech budou již 

i závazná opatření v oblasti měření emisí 

CO2 během celého životního cyklu budov 

(takzvaný potenciál globálního oteplování, 

angl. Global Warming Potential – GWP, 

nebo Whole Life Carbon – WLC), včetně 

těch zabudovaných ve stavebních materiá-

lech a výrobcích. 

Taxonomie EU (pro sektor stavebnictví 

a nemovitosti) je směrodatná zejména pro 

větší stavební developery a soulad s jejími 

kritérii se postupně stává základním rám-

cem k přilákání zeleného financování 

i v kontextu zavedení povinného nefinanč-

ního reportingu.

Technickým screeningovým kritériem prv-

ního „klimatického“ aktu Taxonomie v pře-

nesené pravomoci  pro výstavbu nových 

budov, s platností od ledna 2022, byl vý-

počet GWP pro budovy s užitnou podlaho-

vou plochou větší než 5 000 m2 a jeho 

sdělení na požádání investorům a klientům. 

V novém „environmentálním“ aktu 

1 BPIE (Buildings Performance Institute Europe) (2022). Whole–life carbon and industrial renovation

2 Sustainable finance package – Evropská komise (červen 2023)

3 Level(s) – European framework for sustainable buildings

v přenesené pravomoci, s účinností od 

ledna 2024, je přechod na cirkulární eko-

nomiku již hlavním cílem pro „významný 

přínos“ k cílům Taxonomie, a to jak pro 

výstavbu nových budov, tak i pro rekon-

strukci stávajících budov. Kritérium výpo-

čtu GWP se bude vztahovat již na všechny 

stavební projekty nehledě na velikost sta-

vebních ploch.2 Mezi další kritéria Taxono-

mie podporující prodloužení životnosti 

budov a materiálů patří:

• uplatnění principů designu pro  

přizpůsobivost a rekonstrukci podle 

rámce EU Level(s)3 pro udržitelné  

budovy (ukazatel 2.3 na úrovni 2).

• uplatnění principů designu pro  

dekonstrukci, opětovné použití  

a recyklaci podle rámce EU Level(s) 

pro udržitelné budovy (ukazatel  

2.4 na úrovni 2).

• používání digitálních nástrojů 

 k popisu charakteristik budovy, 

včetně použitých materiálů a kompo-

nentů, za účelem budoucí údržby, 

obnovy a opětovného použití, a dlou-

hodobé uchování těchto informací  

až po ukončení životnosti budovy. 

 

WBCSD: Zvyšování podílu zabudovaných emisí v materiálech v průběhu času

Zdroj: Decarbonizing construction – Guidance for investors and developers to reduce embodied carbon (WBCSD, červenec 2021), s. 9.

V průběhu času dochází k dekarbonizaci provozních energií

Provozní emise (energie) Zabudované emise (materiály)

https://www.bpie.eu/publication/whole-life-carbon-andindustrial-renovation/
https://finance.ec.europa.eu/publications/sustainable-finance-package-2023_en
https://environment.ec.europa.eu/topics/circular-economy/levels_en


Mezinárodní a evropský kontext 11

Závazné požadavky na měření GWP má 

stanovit aktuální revize směrnice o energe-

tické náročnosti budov (EPBD 4). Podle 

návrhu Evropské komise by tento požadavek 

platil od roku 2027 pro nové budovy s užit-

nou podlahovou plochou větší než 2 000 m2 

a od roku 2030 pro všechny nové budovy. 

Stanovisko Evropského parlamentu z března 

2023 žádalo navíc o výpočet GWP pro re-

konstrukce budov, vytvoření metodiky EU 

pro výpočet GWP, zahrnutí politik a cílů pro 

GWP do plánů rekonstrukce budov člen-

ských států a stanovení cílů na snižování 

zabudovaných emisí v budovách.4 

Pro velké firmy v rozsahu nové směrnice 

o podávání zpráv o udržitelnosti podniků 

(angl. Corporate Sustainability Reporting 

Directive – CSRD) i pro další účastníky jejich 

dodavatelských řetězců bude navíc od fi-

nančního roku 2024 (nebo v dalších letech, 

podle kategorie firmy) povinnost měřit 

a hodnotit „nepřímé“ emise skleníkových 

plynů ve „Scope 3“ z celého jejich hodnoto-

vého řetězce.5 V případě stavebních firem 

a developerských společností se na emisích 

ve „Scope 3“ typicky podílí 80 % (nebo 

více) nákup, resp. využití stavebních vý-

robků a materiálů. Již dnes je to dalším 

motivačním faktorem pro aktéry na staveb-

ním a realitním trhu ke stanovení cílů a stra-

tegií ke snižování zabudovaných emisí CO2 

z emisně náročných stavebních materiálů.

4 Energy performance of buildings directive – Evropská komise. V době finalizace tohoto dokumentu (říjen 2023)  
 byla revize EPBD stále předmětem projednávání mezi Evropskou radou a Evropským parlamentem a konečná  
 podoba těchto návrhů ještě nebyla potvrzena.

5 Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2022/2464 ze dne 14. prosince 2022, kterou se mění nařízení  
 (EU) č. 537/2014, směrnice 2004/109/ES, směrnice 2006/43/ES a směrnice 2013/34/EU, pokud jde o podávání 
 zpráv podniků o udržitelnosti

https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-efficiency/energy-efficient-buildings/energy-performance-buildings-directive_en
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2022/2464/oj


Mezinárodní a evropský kontext 12



Dekarbonizace stavebnictví a role zpomalení materiálových toků 13

Dekarbonizace 
stavebnictví 
a role zpomalení 
materiálových toků

K šetření primárních stavebních  

materiálů a dekarbonizaci materiá- 

lového cyklu staveb se nabízí tři  

základní strategie:

• Snad největší pozornost je dnes věno-

vána opatřením ke snížení uhlíkové 

stopy vstupních materiálů. Z těch 

jsou nejvýznamnější beton a ocel, 

které tvoří v průměru cca 70 % zabu-

dovaného uhlíku v budovách v Evropě 

a dokonce přes 80 % v případě prů-

myslových budov.6 První možností je 

dekarbonizace samotné výroby těchto 

materiálů, např. využitím elektrických 

obloukových pecí pro výrobu recyklo-

vané oceli, snížením slínkového fak-

toru v cementu nebo nákladnými 

investicemi do technologií přímé re-

dukce železa s využitím vodíku nebo 

6 Decarbonising construction – Guidance for investors and developers to reduce embodied  
 carbon – WBCSD (červenec 2021), s. 46

zachytávání, ukládání a využívání 

uhlíku. Druhou možností je jejich čás-

tečná nebo úplná náhrada obnovitel-

nými materiály, zejména dřevem, 

které působí jako pohlcovač uhlíku 

během životnosti stavby, případně 

recyklací stavebních a demoličních 

odpadů (SDO), např. recyklovaného 

betonu jako náhrady přírodního ka-

meniva ve výrobě nového betonu, 

nebo využitím dalších minerálních 

vedlejších produktů a odpadů.

• V designu a procesu výstavby budov 

je pak možné snížit spotřebu emisně 

náročných materiálů, např. optimali-

zací prostorů a konstrukcí v budovách, 

použitím odlehčených materiálů, při-

způsobením specifikací materiálů 

skutečným vykonnostním paramet-

rům, využitím prefabrikovaných 

https://www.wbcsd.org/Programs/Cities-and-Mobility/Sustainable-Cities/Transforming-the-Built-Environment/Decarbonization/Resources/Decarbonizing-construction-Guidance-for-investors-and-developers-to-reduce-embodied-carbon
https://www.wbcsd.org/Programs/Cities-and-Mobility/Sustainable-Cities/Transforming-the-Built-Environment/Decarbonization/Resources/Decarbonizing-construction-Guidance-for-investors-and-developers-to-reduce-embodied-carbon


Dekarbonizace stavebnictví a role zpomalení materiálových toků 14

stavebních konstrukcí a dílů nebo sní-

žením množství stavebního odpadu 

vzniklého na stavbách. Souhrnným 

názvem tohoto typu opatření je tzv. 

materiálová účinnost, která funguje 

obdobně jako energetická účinnost ve 

spotřebě energie během provozu 

budov.

• Třetí strategií (a předmětem tohoto 

dokumentu) je zpomalení materiálo-

vých toků ve stavebnictví, a to pro-

dloužením životnosti budov 

(upřednostněním renovací a rekon-

strukcí před novostavbami) nebo jejich 

designem pro přízpůsobivost, re-

konstrukci a dekonstrukci na konci 

životnosti, a maximální opětovné 

použití jednotlivých konstrukcí, kom-

ponentů a materiálů, popř. jejich recy-

klaci. Dlouhodobě je tato strategie 

potenciálně nejvýznamnější z pohledu 

snížení zabudovaného uhlíku v budo-

vách, navíc se jeví jako klíčová vzhle-

dem k hrozícím nedostatkům 

základních stavebních surovin (ze-

jména přírodního kameniva a štěrko-

písků) v ČR v horizontu příštích deseti 

let. Přes řadu aktivních projektů je 

využití recyklátu jako náhrady přírod-

ního kameniva a štěrkopísků ve výrobě 

betonu v ČR stále minimální. Asociace 

ASRM přitom odhaduje, že i při nej-

vyšší potenciální míře využití betono-

vého a cihelného odpadu jako plniva 

do betonu (30 až 50%, nebo 1,5–2.5 

mil. tun) by se nahradilo jen 10 až 15% 

současné roční spotřeby přírodních 

kameniv ve výrobě betonu v ČR.7 

Z toho zřejmě vyplývá, že stávající 

stavební fond a ten, který se vybuduje 

v dalších letech, bude nutně tvořit 

důležitou „materiálovou banku“ pro 

7 Škopán, Miroslav, Kapacitní schopnost nahrazení části primárních nerostných surovin recyklovanými 
 stavebními a demoličními odpady (SDO) – TZB-info (listopad 2022)

klimaticky neutrální a cirkulární sta-

vebnictví budoucnosti.

Hierarchii výše uvedených opatření z hle-

diska dopadu na snížení zabudovaného 

uhlíku ve stavebnictví ukazuje tzv.  

„křivka snižování uhlíkové stopy staveb“ 

(viz grafika).

Tento dokument se zaměřuje na  

následující opatření uvedená v křivce:

• 1 (c) – Renovace / rekonstrukce stáva-

jících budov (místo nové výstavby)

• 2 – Design pro přízpůsobivost, rekon-

strukci, dekonstrukci, opětovné využití 

a recyklaci

• 5 – Opětovné použití konstrukcí, kom-

ponentů a materiálů 

(Ještě před těmito opatřeními se řadí zkou-

mání samotné potřeby daného stavebního 

projektu a zvažování možnosti jiných systé-

mových řešení, např. v rámci územního 

a dopravního plánování, nebo potenciál 

pro vyšší využívání ploch v rámci stávají-

cího stavebního fondu).

https://stavba.tzb-info.cz/beton-malty-omitky/24663-kapacitni-schopnost-nahrazeni-casti-primarnich-nerostnych-surovin-recyklovanymi-stavebnimi-a-demolicnimi-odpady-sdo
https://stavba.tzb-info.cz/beton-malty-omitky/24663-kapacitni-schopnost-nahrazeni-casti-primarnich-nerostnych-surovin-recyklovanymi-stavebnimi-a-demolicnimi-odpady-sdo


Dekarbonizace stavebnictví a role zpomalení materiálových toků 15

Křivka snižování uhlíkové stopy staveb 

Nejvyšší potenciál je ve fázi plánování a projektování

Zdroj: UK Green Construction Board (grafika); Shifting Paradigms (2023). Embodied carbon regulation  
in the European construction sector – An analysis of the economic impact (seznam opatření)

1. Co nejlépe využívat stávající a budoucí stavby 
a) Předcházení výstavbě díky upřednostňování alternativ k novostavbám 
b) Omezení výstavby pomocí optimalizace míry využití stávajících budov

c) Upřednostnění renovací před nahrazením 
d) Zajištění optimální míry využití projektovaných budov

2. Optimalizace návrhu s cílem minimalizovat zabudovaný uhlík

3. Dekarbonizace výroby stavebních materiálů 
4. Zvýšení efektivity výstavby 
5. Recyklace a opětovné použití materiálů a stavebních prvků 
6. Upřednostňování materiálů s nízkým nebo záporným  
    obsahem zabudovaného uhlíku

Provoz a údržba 

 Fáze vývoje projektu

Výstavba D
es

ig
n

/n
á

vr
h

P
o

te
n

c
iá

l s
n

íž
e

n
í e

m
is

í u
h

lí
k

u
 

0
%

10
0

%

P
lá

n
ov

á
n

í a
 p

ro
je

kt
ov

á
n

í 

https://shiftingparadigms.nl/projects/eu_embodiedc/
https://shiftingparadigms.nl/projects/eu_embodiedc/


Dekarbonizace stavebnictví a role zpomalení materiálových toků 16



Potenciál dekarbonizace ze zpomalení materiálových toků 17

Modernizace a prodloužení 
životnosti stávajících budov

Upřednostnění energetických  
renovací a cirkulárních  
rekonstrukcí budov

Podle řady mezinárodních roadmap 

a strategií8 v oblasti zabudovaného uh-

líku ve stavebnictví je výchozím princi-

pem snižování spotřeby primárních 

stavebních materiálů prostřednictvím 

vyššího využívání, přizpůsobení nebo 

rekonstrukce stávajících budov a pro-

dloužení jejich životnosti. Z důvodu mno-

honásobně nižší spotřeby materiálů 

8 Například UNEP (2023), WGBC (2023, 2019), UKGBC (2022), PEEB (2021)

9 Building materials and the climate: Constructing a new future – UNEP (září 2023)

10 European Construction Sector Observatory – Improving energy and resource efficiency (listopad 2018)

11 Briefing no. 12/2022: Linking circular economy and climate change mitigation in building  
 renovation (EEA, červenec 2022)

může být emisní stopa rekonstrukce 

budovy řádově o 50–75 % nižší než 

u ekvivalentní nové výstavby a je odlo-

žena demolice potenciálně o desítky let.9

Budovy v EU jsou relativně staré. V průměru 

bylo 22 % postaveno před rokem 1945,  

45 % před rokem 1969 a 75 % před rokem 

1990.10 75 % stávajících budov je energe-

ticky neefektivních a přes 85 % bude prav-

děpodobně stále v provozu v roce 2050. 

Navíc přibližně 15 % Evropanů žije v do-

mech nebo bytech se zatékající střechou 

nebo vlhkými stěnami, podlahami či zá-

klady. Mezi 5 a 39 % žije v budovách s hni-

lobou okenních rámů nebo podlah.11

Potenciál 
dekarbonizace 
ze zpomalení 
materiálových toků

https://www.unep.org/resources/report/building-materials-and-climate-constructing-new-future
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/construction/observatory/analytical-reports_en
https://www.eea.europa.eu/publications/building-renovation-where-circular-economy
https://www.eea.europa.eu/publications/building-renovation-where-circular-economy


Potenciál dekarbonizace ze zpomalení materiálových toků 18

Budovy je třeba pravidelně udržovat a re-

novovat i pro vylepšování jejich standardu 

a bezpečnosti, proto v praxi často dochází 

k energetické renovaci a neenergetické 

rekonstrukci budov společně. Variantu re-

konstrukce je třeba vždy posuzovat s ohle-

dem na specifické vlastnosti stavebního 

fondu a tzv. morální životnost budov, po 

jejímž překročení již další rekonstrukce 

nebo modernizace nebude splňovat funkční 

potřeby nebo nebude ekonomicky 

proveditelná.

V příštích 25–30 letech je očekáváno vý-

razné zrychlení míry renovací budov 

v rámci politiky EU v oblasti energetické 

účinnosti budov (směrnice EPBD a strate-

gie „Renovační vlna“). Cílem je do roku 

2030 alespoň zdvojnásobit roční míru ener-

getické renovace budov (renovace celkem 

35 milionů stavebních jednotek v EU), pod-

pořit hloubkové energetické renovace (sní-

žení spotřeby energie v provozu budov 

alespoň o 60 %) a zachovat vyšší míru 

renovací i po roce 2030. V České republice 

se v posledních letech ročně hloubkově 

renovovalo 0,6–0,8 % budov (průměr EU je 

cca 1 %). Podle studie BPIE (na úrovni EU) 

a Šance pro budovy (na úrovni ČR) je třeba 

tato procenta zvýšit nejméně trojnásobně, 

aby se využil potenciál pro snížení emisí 

a spotřeby energie a splnily klimatické cíle 

v rámci Zelené dohody EU. 

Hlavním cílem renovační vlny je snížení 

emisí z provozu budov, zároveň je potřeba 

však zajistit, aby byla v rámci energetic-

kých renovací budov a často s nimi souvi-

sejících rekonstrukcí uplatněna cirkulární 

opatření a řešení ke snížení spotřeby (ze-

jména) primárních materiálů a zabudova-

ných emisí. Nabízí se proto velká příležitost 

využít a rozšířit renovační vlnu pro širší 

legislativní a finanční podporu cirkulár-

ních rekonstrukcí budov a prodloužení 

jejich materiálové životnosti. 

Studie firmy Metabolic pro Evropskou envi-

ronmentální agenturu (EEA, 2022) prozkou-

mala potenciální úspory primárních 

materiálů a zabudovaných emisí z uplat-

nění 10 „cirkulárních renovačních opatření“ 

na stavební fond zemí EU-27 ve třech 

„klastrech“ a třech scénářích. Kumulativní 

úspory z těchto opatření v období  

2022–2050 jsou uvedeny v tabulce 1. 

Zdroj: Briefing no. 12/2022: Linking circular economy and climate change mitigation in building renovation (EEA 
a Metabolic, červenec 2022). Rozpětí čísel odráží modelovací scénáře od referenční přes „policy compliant“ až po 
ambiciózní scénář.  ** Úspory včetně započtení biogenního a celoživotního ukládání uhlíku

Tabulka 1. Modelace kumulativních úspor z uplatnění cirkulárních  

renovačních opatření (EU-27) – EEA a Metabolic (2022)

Klastr Opatření

Úspora primárních  
materiálů 

(celkem 2022–2050), 
Mt hmotnostních

Snížení zabudovaných 
emisí (celkem 2022–

2050), Mt CO2e

Prodloužení 
životnosti

– Vyšší využívání prostor 
– Změna použití budov 
– Trvanlivé, spolehlivé a odolné materiály a výrobky 
– Rekonstrukce (oprava)

655 400

Snížení  
spotřeby 
materiálů

– Výrobky na principu Design for deconstruction (DfD) 
– Maximální opětovné použití 
– Maximalní obsah recyklátu

346 – 642 195 – 595

Inovativní 
materiály

– Prefabrikované fasády 
– Biomateriály a výrobky 
– Zelené střechy a fasád

64 – 85
114 – 259 

(230 – 425)**



Potenciál dekarbonizace ze zpomalení materiálových toků 19

Princip maximálního opětovného použití 

stávajícího stavebního fondu začíná na 

úrovni celé budovy nebo její větší části za 

účelem přizpůsobení se podobnému nebo 

novému využití („adaptivní opětovné pou-

žití“, např. z průmyslového využití na smí-

šené využití), tj. rekonstrukcí stávajících 

budov. Pro tuto aktivitu environmentální 

akt Taxonomie EU nastavuje jako prahovou 

hodnotu kritérium zachování minimálně 

 50 % hrubé externí podlahové plochy  

původní budovy.12 

Následuje znovuzískání prvků a materiálů 

na místě stavby nebo z jiného místa a jejich 

začlenění do nové výstavby v rámci opě-

tovného použití. V případě, že materiály 

nelze znovu použít na místě, měly by být 

odeslány zprostředkovateli (v rámci mož-

ností daných platnými odpadovými zá-

kony) k dalšímu opětovnému použití nebo 

zpět dodavateli materiálu k repasování, 

přizpůsobení jinému účelu nebo (jako po-

slední možnost) recyklaci. 

Aktuálním a prvním příkladem tohoto pří-

stupu ve velkém měřítku u kancelářské 

budovy v ČR je projekt Mercury společ-

nosti Skanska v pražských Holešovicích, 

kde je snaha o maximální využití materiálů 

ze stávající (ale z důvodu azbestu a jiných 

faktorů) již technicky zastaralé budovy. 

Beton z budovy bude znovu zpracován 

a opětovně zapracován při tvorbě nosných 

konstrukcí, staré kuchyňské linky se využily 

v domech určených pro uprchlíky, Fakultní 

nemocnici Bulovka bylo darováno kolem 

100 dveří a nábytek byl převezen do na-

bytkové banky. Obecně je snaha co nejvíce 

omezit používání nových stavebních 

materiálů.13

12 Podlahová plocha měřená k vnějšímu okraji vnějších stěn a ke všem externím hranicím, např. podle  
 definice normy IPMS 1 – International Property Measurement Standards: All Buildings (RICS).

13  Mercury je prvním administrativním projektem v ČR připravovaným na principu  
 cirkulární ekonomiky – Skanska (leden 2023)

Zajištění dlouhé životnosti 
a budoucí přizpůsobivosti 
dnešních staveb

Design pro přizpůsobivost a dekon-
strukci, modularita a digitalizace

Možnosti opětovného využití stávajících 

budov a jejich materiálů jsou značně 

omezeny lineárními stavebními postupy 

a konstrukčnímí řešeními používanými 

v minulosti. V důsledku toho jsou bu-

dovy na konci životnosti standardně 

demolovány a dochází k downcyklaci 

materiálů nebo k jejich skládkování. Je 

proto klíčové postupně zavádět do 

praxe už na dnešních stavebních projek-

tech principy a řešení pro přechod na 

budoucí stavební fond, který je maxi-

málně přizpůsobový, modernizovatelný 

a opětovně využitelný a umožňuje nej-

delší ekonomickou životnost materiálů 

a výrobků.

Design pro přizpůsobivost  
a rekonstrukci (budoucí  
změnu použití)

Při navrhování stavebních výrobků a pro-

jektů je nezbytné zvážit potenciál přizpůso-

bivosti budovy během její provozní fáze; 

funkční životnost budov může být totiž 

relativně krátká v porovnání s její fyzickou 

schopností bezpečně existovat (tzn. kon-

strukce budovy jsou spolehlivé, únosné 

a splňují požadavky z hlediska hygienic-

kých norem a ochrany životního prostředí). 

Design budov a jejich hlavních konstrukč-

ních prvků by měl usnadňovat delší funkční 

využití, snadnou údržbu a změnu 

https://www.rics.org/profession-standards/rics-standards-and-guidance/sector-standards/real-estate-standards/international-property-measurement-standards
https://www.rics.org/profession-standards/rics-standards-and-guidance/sector-standards/real-estate-standards/international-property-measurement-standards
https://www.skanska.cz/co-delame/development/komercni-development/pripravovane-projekty/mercury/mercury-story-cz/
https://www.skanska.cz/co-delame/development/komercni-development/pripravovane-projekty/mercury/mercury-story-cz/


Potenciál dekarbonizace ze zpomalení materiálových toků 20



Potenciál dekarbonizace ze zpomalení materiálových toků 21

konfigurace, aby si zachovaly vysokou 

hodnotu po dobu více životních cyklů.

S tímto konceptem souvisejí také cirkulární 

obchodní modely pro provoz dílčích tech-

nických systémů ve vlastnictví výrobce 

(modely „produkt jako služba“). Výrobce 

stavebních prvků nebo systému přebírá 

odpovědnost (nebo její část) a je tím moti-

vován k zajištění vysoké utilizace a dlouhé 

servisní životnosti systému díky cirkulár-

nímu designu, preventivní údržbě, repaso-

vání, možnosti opětovného využití v jiné 

budově a pak na konci prodloužené život-

nosti k odběru a využití dílů nebo k recyk-

laci materiálů pro výrobu nových výrobků. 

Příkladem jsou systém pronájmu výtahů 

M-Use® společnosti Mitsubishi Elevator 

Europe14 a inovační model pro poskytování 

zateplených fasád jako službu (Facades-

-as-a-Service, TU Delft, Nizozemsko).15 

Design pro dekonstrukci,  
opětovné použití a recyklaci

Uplatnění principů designu pro dekon-

strukci může vést ke snížení dopadů život-

ního cyklu až o 50 % tím, že umožňuje 

zpětné získání zbytkové hodnoty budovy po 

ukončení životnosti. Budovy, které jsou 

navrhovány podle těchto principů eliminují 

odpad, jsou snadno udržovatelné, moderni-

zovatelné a znovu použitelné a tvoří materi-

álovou banku pro další stavební projekty.16 

Základními principy jsou snížení počtu 

typu použitých (zejména spojovacích) dílů 

a konstrukcí a souvisejících nástrojů pro 

jednodušší a rychlejší demontáž, a zvyšo-

vání kvalifikace a školení dodavatelů 

o tom, jak nejlépe demontovat a znovu 

montovat stavební díly.

14 https://www.mitsubishi-elevators.com/m-use/

15 Facades-as-a-Service: A cross-disciplinary model for the (re)development of circular  
 building envelopes – Juan F. Azcárate-Aguerre, Delft University of Technology (červenec 2023)

16 Building materials and the climate: Constructing a new future – UNEP (září 2023)

Prefabrikace a modulární  
stavební systémy

S výše uvedenými koncepty designu úzce 

souvisejí modulární stavební systémy. 

U modulárních systémů jsou téměř všechny 

komponenty montovány ve výrobním zá-

vodě na základě přesných konstrukčních 

nástrojů (např. CAD a BIM) a takto připra-

vené moduly jsou dodávány na stavbu s již 

hotovými exteriéry a interiéry. Nároky na 

suroviny a energii se tímto snižují, výrazně 

se zkracuje doba výstavby na staveništi 

a snadněji se snižuje množství výrobního 

odpadu díky větší kontrole nad recyklací 

materiálů a ochranou stavebních materiálů 

mimo staveniště. 

Standardizované prefabrikované moduly 

lze následně snáze opravovat a udržovat, 

demontovat a přemístit nebo renovovat pro 

opětovné použití. Renovace modulárních 

stavebních jednotek a jejich částí místo 

výměny celé jednotky (nebo budovy) vede 

k prodloužení životnosti výrobků, což sni-

žuje počet předčasně vyřazených staveb-

ních výrobků.

Důležitým trendem v této oblasti je vývoj 

technologií a řešení průmyslové prefabri-

kace (např. střešní a fasádní systémy) jak 

pro novostavby, tak i pro urychlení tempa 

a rozsahu renovací stávajících budov.  

Příklady prefabrikovaných renovačních 

řešení jsou P2Endure, Energiesprong a Mo-

reConnect (za účasti ČVUT UCEEB a RD 

Rýmařov). Řada dalších výzkumných pro-

jektů v rámci programu EU Horizon 2020  

se také zaměřovalo na vývoj modulárních 

řešení pro urychlení a zefektivnění hloubko-

vých energetických renovací (např. Bertim, 

https://www.mitsubishi-elevators.com/m-use/
https://journals.open.tudelft.nl/abe/article/view/7061
https://journals.open.tudelft.nl/abe/article/view/7061
https://www.unep.org/resources/report/building-materials-and-climate-constructing-new-future
https://www.p2endure-project.eu/en
https://energiesprong.org/
https://www.more-connect.eu/
https://www.more-connect.eu/
https://www.more-connect.eu/
https://www.more-connect.eu/
https://cordis.europa.eu/project/id/636984


Potenciál dekarbonizace ze zpomalení materiálových toků 22

INFINITE, Plural, Drive 0, StepUP,  

Pro-GET-OnE, ENSNARE).17 

Digitalizace budov (BIM, materiá-
lové pasy a digitální deníky budov)

Díky vytváření informačních digitálních 

modelů prostřednictvím nástrojů BIM (angl. 

Building Information Modeling) je možné 

optimalizovat variantní konstrukční řešení 

z pohledů různých výkonnostních parame-

trů včetně zabudovaného uhlíku, přičemž 

zásuvné moduly nástrojů LCA by umožňo-

valy dodatečně posoudit dopady jednotli-

vých řešení i z pohledu celého  

životního cyklu. S využitím takových ná-

strojů byly již navrženy průmyslové prefab-

rikované budovy s nižší celoživotní 

uhlíkovou stopou.18

Pro úspěšné uplatňování konceptu budov 

jako materiálových bank („Buildings as 

Material Banks“) a designu pro dekon-

strukci bude třeba zavést jako běžnou praxi 

vytváření a harmonizovat podobu materi-

álových pasů budov, které zaznamenávají 

materiály přítomné v budově včetně pů-

vodu, dodavatelů, technických, envi-

ronmentálních a jiných parametrů, a to za 

účelem maximalizace potenciálu budou-

cího opětovného použití. Online platforma 

Madaster je často citovaným příkladem 

digitálního nástroje poskytujícího přehled 

o materiálech a výrobcích používaných 

v budovách, jejich potenciálu globálního 

oteplování a ekonomické hodnotě.19

Širším nástrojem navrhovaným Evropskou 

komisí pro budovy je tzv. „digitální deník 

budovy“ (angl. Digital Building Logbook 

17 Boosting the Renovation Wave with Modular Industrialized Renovation Kits: mapping challenges,  
 barriers and solution strategies – H2020 Position Paper (červenec 2022)

18 BPIE (Buildings Performance Institute Europe) (2022). Whole-life carbon and industrial renovation

19 https://madaster.com/platform/

20 Study on the development of a European Union framework for digital building  
 logbooks – Evropská komise (prosinec 2020)

– DBL), který má působit jako „společné 

úložiště všech relevantních údajů o budo-

vách“.20 V rámci národních plánů pro reno-

vace budov podle návrhu revize směrnice 

EPBD se navrhuje vypracovat pro stávající 

budovy tzv. „pas pro renovaci budovy“ 

(angl. Building Renovation Passport) jako 

součást digitálního deníku. Pas byl měl 

stanovit, jak postupně dosáhnout u budovy 

nulových provozních emisí a zároveň zo-

hlednit potenciál globálního oteplování 

v rámci renovačních opatření. 

https://cordis.europa.eu/project/id/958397
https://cordis.europa.eu/project/id/958218
https://cordis.europa.eu/project/id/841850
https://cordis.europa.eu/project/id/847053
https://cordis.europa.eu/project/id/723747
https://cordis.europa.eu/project/id/958445
https://build-up.ec.europa.eu/en/resources-and-tools/publications/boosting-renovation-wave-modular-industrialized-renovation-kits
https://build-up.ec.europa.eu/en/resources-and-tools/publications/boosting-renovation-wave-modular-industrialized-renovation-kits
https://madaster.com/platform/
https://op.europa.eu/s/y3Y9
https://op.europa.eu/s/y3Y9


Překážky a výzvy při implementaci opatření 23

Překážky a výzvy 
při implementaci 
opatření

Z rešerše četných studií a zdrojů uvede-

ných v tomto dokumentu byla identifiko-

vána řada překážek, nejistot a výzev do 

dalších let pro úspěšnou implementaci 

opatření. Tento dokument také sloužil jako 

podklad k foresightovému workshopu s de-

seti stakeholdery ze stavebního sektoru, 

včetně zástupců ministerstev, technických 

institutů a developerských firem. V rámci 

workshopu byl přechod na cirkulární model 

ve stavebnictví vyhodnocen v kontextu čtyř 

různých scénářů socioekonomického vý-

voje do roku 2040 (Shared Socioeconomic 

Pathways nebo SSPs) vycházejících z nejis-

tot ohledně uhlíkové intenzity v ekonomice 

a míry socioekonomických nerovností. 

Výsledky workshopu potvrdily, že cirkulární 

strategie vedoucí ke zpomalení materiálo-

vých toků představují významnou systémo-

vou změnu. Tato změna zejména ve 

scénářích s velkými společenskými nerov-

nostmi a/nebo vyšší uhlíkovou intenzitou 

pravděpodobně narazí na závažné pře-

kážky z důvodu absence politické vůle, 

společenského konsensu nebo regulačních 

opatření na podporu jejich uplatnění. 

V scénářích nízké uhlíkové intenzity je klíčo-

vým faktorem nedostatek kvalifikované 

pracovní síly a dovedností pro cirkulární 

stavební řešení a nutnost osvěty a rekvalifi-

kace. Zvýšená míra rekonstrukce staveb-

ního fondu se zdá být problematická ve 

všech scénářích, např. kvůli vysokým ná-

kladům a nutnosti vybudování moderní 

infrastruktury v zemi, zejména v regionech. 

Vzhledem ke složitosti problematiky a pro-

pojení jednotlivých opatření budou hrát 

zásadní roli finanční a fiskální podpora, 

jasné sektorové strategie a plány, a dobře 

integrovaná pravidla a regulace pro zavá-

dění cirkulárních principů do praxe.



Překážky a výzvy při implementaci opatření 24

Překážka/výzva Popis (a potenciální řešení)

Slabé uplatňování  
pravidel územního 
plánování

Kvůli slabému uplatňování pravidel územního plánování a prostoru pro 
korupci v procesu územního rozhodování docházelo v posledních třiceti 
letech k rozvoji volné krajiny novou zástavbou, což souvisí s dlouhodobě 
vysokou poptávkou po rodinných domech, logistických areálech, nákupních 
centrech atd. To vedlo k upřednostňování novostaveb, přičemž rekonstrukce 
stávajících budov zůstávají druhořadým zájmem. Zároveň byla od roku 1990 
velká potřeba vybudování moderního bydlení a nové infrastruktury zejména 
v regionech (mimo hlavní městské aglomerace).

Omezení rekonstrukcí  
z důvodu památkové 
ochrany

Památková ochrana může být nasazena plošně ve chráněných zónách 
a chybí jednotná kritéria pro rozhodování o stavebních úpravách  
v případě, že nezasahují do vzhledu nebo cenných konstrukcí chráněných 
budov. Dochází k prodloužení a prodražení projektů a vyšším rizikům  
pro investory a majitele.

– Je třeba vytvořit metodiku povolování stavebních úprav a energetických  
renovací pro památkově chráněné budovy a jasná pravidla pro  
jednotlivé zóny.

Vysoce nadprůměrné 
náklady rekonstrukcí 
(komerčních) nemovi-
tostí v ČR oproti jiným 
evropským zemím

Náklady na rekonstrukci jako podíl hodnoty kapitálu (střední), 2021

  

Zdroj: Oxford Economics/AECOM/Arcadis/Costmodelling/EU-DEEP/MSCI

Podle analýzy firmy Oxford Economics (OE) skupiny 17 evropských zemí jsou  
v ČR nejvyšší náklady na prodloužení ekonomické životnosti kancelářských 
objektů o 10 až 15 let prostřednictvím rekonstrukce středního rozsahu s cílem 
dosáhnout hodnocení BREEAM Excellent nebo ekvivalentu. (Analýza vychází 
z evropského indexu rizika zastarávání nemovitostí OE, mezinárodních 
stavebních nákladů od společnosti Arcadis a údajů o kapitálových výdajích 
od MSCI).21

Neaktuální datová 
základna o fondu 
budov v ČR

V současné době je k dispozici model fondu budov, který vytvořila Šance pro 
budovy na základě dat z roku 2016. Chybějí aktuální a živé datové podklady 
pro dlouhodobé plánování energetických renovací a neenergetických rekon-
strukcí a mapování skutečného potenciálu rekonstrukcí v zemi.

– Model je potřeba postupně a průběžně aktualizovat s podrobnými daty 
o stavebním fondu včetně podrobných informací o energetické náročnosti 
budov, technických systémech a používaných stavebních materiálech.

Setrvačnost stávají-
cích lineárních  
přístupů v rámci  
stavebnictví a nedůvě-
rav cirkulární řešení

Projektování budov s cílem uzavřít materiálové toky a zajistit dlouhodobou 
cirkularitu budov je pro zúčastněné strany na stavebním a realitním trhu 
stále poměrně novým konceptem. Investoři, projektanti a dodavatelé stojí 
před výzvou kulturně přijmout cirkulární koncepty designu, postupy 
a výrobky.

21 Research Briefing: Europe’s renovation race to net-zero – Oxford Economics (duben 2022)



Překážky a výzvy při implementaci opatření 25

Překážka/výzva Popis (a potenciální řešení)

Nedostatek cirkulár-
ních stavebních  
dovedností a kvalifi- 
kovaných pracovníků

Významným faktorem zdražování a prodlužování stavebních projektů  
a zejména rekonstrukcí je dlouhodobý a zhoršující se nedostatek kvalifiko-
vané pracovní síly v ČR (odhadem až na sto tisíc řemeslníků a dalších kvali-
fikovaných pracovníků stavebních profesí).22 Stavebnictví je proto značně 
závislé na sezónních zahraničních pracovnících. Navíc chybějí nové stavební 
dovednosti pro uplatňování cirkulárních postupů a opatření např. při  
dekonstrukci, třídění a opětovném použití, s čímž mohou souviset dodatečné 
náklady na pracovní sílu.

– Podpora a replikace školících kurzů a nástrojů z Evropských projektů  
řady Build Up Skills (např. BUS-GoCircular)23

Riziko neznámých  
stavebních prvků, chy-
bějící dokumentace  
a náklady specializo-
vaného testování 

Přítomnost neznámých a zejména toxických stavebních prvků (např. az-
best), směsné složení nalezených materiálů a chybějící dokumentace může 
významně prodražit a prodloužit projekty rekonstrukce, včetně nutnosti 
specializovaných testů.

– Vyčlenit značný čas a prostředky na podrobné posouzení stavu materiálů  
v stávající budově před zahájením projektu (investoři a projektanti).

Časová náročnost  
a nákladnost procesu 
dekonstrukce ve  
srovnání s demolicí

Dekonstrukce budov dnes trvá výrazně déle než demolice, zvyšuje náklady  
na výstavbu a krátkodobě pravděpodobně snižuje počáteční příjmy 
z pronájmu.

– Vypracovat podrobný program a analýzu nákladů na celou dobu život-
nosti a zapojit dodavatele v rané fázi plánování pro minimalizaci rizika 
zpoždění (investoři, projektanti a hlavní dodavatelé).

Obtížné a nákladné 
skladování a předá-
vání použitých  
výrobků k opětov- 
nému použití

Zejména v městkém prostředí je náročná a nákladná logistika spojená 
s dopravou a skladováním druhotných materiálů získaných z procesu  
dekonstrukce staveb. K tomu je potřeba další rozvoj a podpora sektoru 
dekonstrukce, demontáže a prodej druhotných materiálů, včetně zřizování 
center opětovného použití (reuse center) pro stavební výrobky.

– Spolupracovat s platformami pro výměnu materiálu, např Cyrkl v ČR.

– Darovat předměty pro sociálně prospěšné účely.

Neefektivní systém 
demolic, třídění  
a zpracování staveb-
ních a demoličních 
odpadů (SDO) pro  
opětovné použití mate-
riálů v rekonstrukcích

V rámci dnešní stavební praxe většinou dochází u budov na konci životnosti 
(nebo jejich části) k plošnému bourání a snižování kvality a využitelnosti 
(downcycling) materiálů, což zamezuje opětovnému využití nebo zapraco-
vání do rekonstruovaných budov. Až na výjimky se neprovádějí předde-
moliční audity, následné selektivní demolice nebo důkladné třídění SDO na 
místě vzniku (pokud je to vzhledem k umístění dané stavby vhodné, možné 
a efektivní), a tyto postupy jsou jen dobrovolně zakotveny v normách.

– V Akčním plánu pro cirkulární ekonomiku 2040 má MŽP, ve spolupráci 
s MPO, úkol do roku 2027 „vyhodnotit možnosti a následně navrhnout 
technickou normu stanovující požadavky na provádění předdemoličních 
auditů pro následné selektivní demolice.“24

– Pracovní skupina Udržitelné materiály a Recyklace stavebních odpadů 
České rady pro šetrné budovy spolupracuje s MPSV na připravě metodic-
kého návodu pro předdemoliční audity.

22 Kvartální analýza českého stavebnictví , Q3/2023 – CEEC Research

23 https://busgocircular.eu/

24 Cirkulárnímu Česku jsme o krok blíž. Vláda schválila první Akční plán pro cirkulární ekonomiku  
 do roku 2027 – MŽP (červen 2023)

https://busgocircular.eu/
https://www.mzp.cz/cz/news_20230621_Cirkularnimu-Cesku-jsme-o-krok-bliz-Vlada-schvalila-prvni-Akcni-plan-pro-cirkularni-ekonomiku-do-roku-2027
https://www.mzp.cz/cz/news_20230621_Cirkularnimu-Cesku-jsme-o-krok-bliz-Vlada-schvalila-prvni-Akcni-plan-pro-cirkularni-ekonomiku-do-roku-2027


Překážky a výzvy při implementaci opatření 26

Překážka/výzva Popis (a potenciální řešení)

Vyšší náklady spojené 
se zpracováním opě-
tovně použitých  
materiálů a nutnost 
recertifikace

V současné době budovy na konci životnosti (nebo jejich část) většinou 
nejsou přizpůsobeny k dekonstrukci a zpětnému získání materiálů pro ope-
tovné použití. Materiály a prvky, které se dají opětovně použít, je potřeba 
nákladně repasovat nebo zpracovat, aby bylo možné recertifikovat jejich 
kvalitu a technické parametry v souladu s aktuálními normami a požadavky. 
Náklady a rizika by se měly snižovat s tím, jak bude dodavatelský řetězec 
postupně lépe připraven na podporu cirkulárního stavebnictví.

– Při zadávání opětovně použitých materiálů pořizovat pouze výrobky 
a prvky, na které se vztahuje záruka (investoři a dodavatelé).

Slabé dosavadní uplat-
ňování nebo dobro-
volná povaha kritérií 
pro zelené veřejné za-
kázky a financování 
„cirkulárních“ staveb-
ních projektů 

Kritéria Taxonomie EU pro udržitelné aktivity a kritéria zelených veřejných 
zakázek na úrovni EU (GPP) např. pro administrativní budovy jsou zatím 
dobrovolná. Taxonomie pro přechod na cirkulární ekonomiku pro budovy 
(environmentální akt) vejde v platnost od ledna 2024. V nařízení ESPR, revizi 
CPR a jejich aktech v přenesené pravomoci se mají v období 2025-2030 
nastavit minimální povinné požadavky pro některá kritéria GPP. 

– Na základě signálů z těchto iniciativ EU v předstihu podporovat uplatňo-
vání cirkulárního designu budov stanovením cílů a povinných kritérií  
v národních pravidlech veřejného zadávání (veřejná správa).

Problematické právní 
nastavení smluv 
pro modely „produkt  
jako služba“

Uplatňování modelů „produkt jako služba“ je složitý proces vzhledem ke 
kombinaci dlouhé životnosti aktiv a vztahu mezi budovou a jejím provozem, 
vlastníkem a konkurenčním polem dodavatelů. Schopnost stanovit zbytko-
vou životnost a zbytkovou hodnotu je velmi důležitá. Změna rolí mezi vlast-
níky a dodavateli může být také výzvou.

Nerovné tržní  
podmínky pro dodava-
tele průmyslových 
prefabrikovaných  
renovačních řešení

Při rozhodování o hloubkové energetické renovaci budov převládá orientace 
investorů na nejnižší pořizovací náklady materiálů, nikoli na hodnocení 
celkových nákladů vlastnictví (Total Cost of Ownership), přičemž zhotovitelé 
potřebují generovat zisk už z prováděných stavebních prací a developeři 
a koneční uživatelé potřebují maximalizovat úspory díky nejvýhodnější 
pořizovací ceně.

Tradiční stavební firmy nejsou motivovány vyzkoušet nová prefabrikovaná 
řešení vzhledem k nejasnostem ohledně jejich standardizace a certifikace, 
absenci průmyslových norem a požadavkům a nákladům (pře)školení a dal-
šího profesního rozvoje pracovníků (CPD – Continuous Professional 
Development).25

Nejednotné postupy  
a nástroje pro materiá-
lovou pasportizaci 
budov, slabý průnik  
s praxí

Dnes již existuje celá řada metodik a nástrojů, ale chybí obecně uznávaný 
a standardizovaný rámec pro definice, rozsah, terminologie, parametry 
a úroveň agregace dat při vytváření, správě a výměně materiálových 
pasů.26 Podle studie v rámci projektu CHARM27 jsou stávající přístupy často 
jen koncepční a nedostatečně zohledňují perspektivy a potřeby subjektů, 
které realizují cirkulární strategie při navrhování, výstavbě a správě budov. 
Jsou navíc primárně zaměřeny na nové budovy ve fázi návrhu a velmi  
málo pozornosti bylo dosud věnováno stávajícímu fondu budov, který tvoří 
dominantní část „materiálové banky“ pro stavební projekty v dalších  
několika desetiletích.28

– Vytvoření harmonizovaných postupů na úrovni EU.

– Podpora interoperability digitálních nástrojů (BIM, LCA, materiálové pasy  
a digitální stavební deníky) pro vyšší transparentnost, zpracovatelnost 
a efektivní sdílení environmentálních údajů.

– Mezinárodní výzkumná spolupráce na vývoj jednotných nástrojů, např. 
nový projekt programu Horizon Europe Demo-BLog (2023-2026) pro vytvo-
ření DBL jako ústřední nástroj pro navrhování, výstavbu, správu a renovaci 
budov s nulovými emisemi uhlíku.29



Překážky a výzvy při implementaci opatření 27

25 Boosting the Renovation Wave with Modular Industrialized Renovation Kits: mapping challenges,  
 barriers and solution strategies – H2020 Position Paper (červenec 2022)

26 Studie Evropské komise o vývoji rámce EU pro digitální deníky budov analyzovala 40 stávajících iniciativ  
 deníků nebo pasů, z nich 31 z členských států EU a 6 výzkumných projektů programu Horizon 2020.

27 CHARM – Circular Housing Asset Renovation & Management (Interreg NWE)

28 Sultan Çetin, Deepika Raghu, Meliha Honic, Ad Straub, Vincent Gruis: Data requirements and availabilities  
 for material passports: A digitally enabled framework for improving the circularity of existing buildings,  
 Sustainable Production and Consumption, Volume 40, 2023, Pages 422-437, ISSN 2352-5509,  
 https://doi.org/10.1016/j.spc.2023.07.011.

29 Demo-BLog: Development and Demonstration of Digital Building Logbooks – Horizon Europe Fact Sheet

https://vb.nweurope.eu/projects/project-search/charm-circular-housing-asset-renovation-management/
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2352550923001665
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2352550923001665
https://cordis.europa.eu/project/id/101091749


Poděkování 28



Studie 

Příležitosti cirkulární ekonomiky pro  

dekarbonizaci českého průmyslu  

– Stavebnictví: Zpomalení materiálových  

toků díky cirkulárnímu designu a prodloužení 

životnosti budov

Vypracoval 

Institut Cirkulární Ekonomiky, z.ú. (INCIEN) 

Hybernská 998/4, 110 00 Nové Město   

incien.org

Autor 

Benjamin Hague, benjamin.hague@incien.org

Grafický design 

Jolana Sýkorová

Finanční podpora  

European Climate Foundation (ECF),  

Industry & Innovation Programme

Přestože tuto studii podpořila European  

Climate Foundation, odpovědnost za infor- 

mace a názory uvedené ve studii nesou její  

autoři. European Climate Foundation není  

zodpovědná za jakékoli použití informací,  

které jsou v ní obsaženy nebo vyjádřeny.

Citujte prosím jako 

INCIEN (říjen 2023): Příležitosti cirkulární  

ekonomiky pro dekarbonizaci českého  

průmyslu – Stavebnictví: Zpomalení  

materiálových toků díky cirkulárnímu  

designu a prodloužení životnosti budov

Verze 1.1, říjen 2023

Rádi bychom poděkovali European Cli-

mate Foundation za podporu projektu, 

zároveň naše díky za účast na foresighto-

vém workshopu patří zástupcům násle-

dujících organizací: Ministerstvo životního 

prostředí, Ministerstvo pro místní rozvoj, 

KKCG Real Estate Group, CPI Property 

Group, Skanska, Havel & Partners, Envit-

rail a UCEEB. Interpretace dat, použité 

zdroje a závěry a doporučení obsažené 

ve studii jsou výhradní odpovědností 

INCIEN a nemusí odrážet pohledy výše 

uvedených organizací a jednotlivců.



Institut cirkulární ekonomiky (INCIEN) © 2023


	_m3c01f965bm5
	_k0j2ci1rhrs4
	_x4u6ylj2rjtz
	_q2na38g8po5s
	_yiqv236cw3zw

